

(א) [לקמן ל: וע"ש פירש"י, (ב) [ע"י תוספות בסו"ט לא: ד"ה א"כ], (ג) [לקמן ה: ל: פ: כתובות כב, (ד) [ב"ק טו, כתובות מא,], (ה) [ג"ל אחר ד"ה בית], (ו) [נע"ע תוספות ב"ק ז: ד"ה צינן], (ז) [נע"ע תוספות בסו"ט לא: ד"ה א"כ],

תורה אור השלם

- משפט אחד יקרה לכם בג' פג' א"ר יקרה פי א"י אלהיכם:
- לא תעשו עול ויקראו כד כב במשפט לא תשא פני דל ולא תהדר פני גדול בצדק תשפט עמיתך: ויקרא יט טו

מוסף רש"י

משפט אחד יהיה לכם. וכיון דאשכחן דמתי צדיי נפשות ורשת וחקת וגו' (דברים יג) הלא הרינו צדיי ממונות (בבבב). אלא מעתה טעו. צ"ד צדיי ממונות, לא ישלמו. דדילמא אי שנקת להו לדרש ולהקריהו הוה רוחא למילתא ולא הוה טעו (קמן) כב. כל שכן אתה נועל. דמתיאין להפקיד ע"י צ"ד טעין (שם). פלגא נשקא. שמיבא מרה שור תם (כתובות טז). ממנוא. דין הוא שישלמו אותו קנס, ויפקא מינה דמי מרה מקמי דלמו פקדין (ב"ק טו). ומשום על פי עמו (כתובות טז).

דיני ממונות בשלשה

שנאמר משפט אחד יהיה לכם. ממונות כנפשות וכיון דכתיב דרישה וחקירה צדיי נפשות דכתיב (דברים יג) ורשת וחקרת הוא הדין לדיני ממונות: **שלא תעול דלת.** שימנעו מלהלוות שמה יכפור והעדים יטעו ולא תהא עדותן מכוונת ויפסידו. והכא נמי שמה לא ימנע מומחין לכופו לדין: **אלא מעשה טעו.** הדיוטות צדיי ממונות לא ישלמו דכיון דברשות רבנן קא נחתי הוו להו כמומחין וכל המומחה לבי"ד אס טעה פטור מלשלם כללקמן באלה דייני ממונות (דף לב). הא שאינו מומחה חייב: **כל שכן שאסה נועל דלת.** דקצר דלמא טעו צי דינא ופטרי ליה ומפסידנא: **אי הכי.** דבהדארות והלואות שלשה צדיינן למה ליה לרבי אהבו לאוקומה למתניתין במה הן קתני [ב:]: **תריס קסני.** מני למימר דיני ממונות דהיינו הודאות והלואות בשלשה כל דהו וגזילות וחצלות בג' מומחין ומשום דחלוקין צדיניהן לא כלליהו צדד כללא: **ועוד.** אי חדא קתני למה לי למיתי תרי ומני שלשה הכי איצטרי למיתי דיני ממונות שהן גזילות וחצלות בג': **תריס קסני.** דודאי ג' צדיינן דעירוב פרשיות כתיב כאן ומיהו דהדיוטות כגי משום דרבי חנינא [שם] והכי קאמר דיני ממונות דהיינו הודאות והלואות בשלשה הדיוטות וגזילות וחצלות בשלשה מומחין: **מדאורייתא חד נמי כשר.** בהודאה והלואה דכתיב תשפוט לשון יחיד ואין עירוב פרשיות כאן ומתניתין דודאי תרתי קתני כדאמרן ומיהו שלשה בהודאות והלואות לאו מדאורייתא אלא מדרבנן: **גזירה משום יושבי קרנו.** תגרין שאין צקאין צטיב

פרק ראשון סנהדרין ג.

שנאמר משפט אחד וגו'. ואם תאמר ת"ל דעיקר דרישה וחקירה צדיים וזוממין כתיב בפרשת שופטים צדיי ממונות וצדיי נפשות וי"ל דמכל מקום לא הוה מלכדין דרישה וחקירה בשאר דיני ממונות אלא דווקא צדיים וזוממין אי לאו דכתיב משפט אחד: **שלא תעול דלת בפני לוויין ב'.** גזילות וחצלות וכתובת אשה וירשות ומתנות צכולהו נמי לא צדיינן דרישה וחקירה כדי שתעול דלת בפני גזילין ואם תאמר מהאי טעמא לא ניצטרי מומחין בגזילות וחצלות כמו בהדארות והלואות ויש לומר דלגבי מומחים לא שייך למיחש ציה כמו זה דכששש מועטת אדם נמנע מלהלוות לחבירו אם לא ימנע דיינין מומחים לגבות חובו אצל גזילות וחצלות יודע הגולן שיטריח הגולן אחר המומחין עד שימנע לדון עם הגולן ועי"ל דגזילות וחצלות נמי צעו דרישה וחקירה ולא ממעטינן אלא הודאות והלואות והא דמוקי צריש אחד דיני ממונות (לקמן דף לב): **תריס קסני.** דמתיאין דמלכדין דרישה וחקירה צדיי קנסות לאו דווקא דיני קנסות קאמר דגזילות וחצלות קרי להו נמי קנסות כדאשכחן לקמן (דף יג): **גבי שאלמלא הוא צטלו דיני קנסות דמייירי** ככל הנהו דצעי שלשה מומחין מיהו כתובת אשה וירשות ומתנות ונוקי שור צשור הוה צכלל הודאות והלואות וכל הנהו דמסקינן בהחובל (ב"ק דף פד): **דעבדינן שליחותיהו וגזיין אותו צבצל** ולא צעי מומחין ואם תאמר והא אשכחן בכמה דוכתין שהיו דנין צבצל גזילות וחצלות צפ"ב דב"ק (דף כה). **גבי ההוא גבירא דזנה אפדנא** אקילקלתא דיתמי וסנן צישא (שם דף לו). דתקע ליה לחצריה וכן צכמה מקומות ויש לומר דככל הנהו אפשר שדחקו זה את זה ע"י דתפסי או דאמר אקבעיה לדינא בצרף ישראל כדאימא צסוף פרק קמא דב"ק (דף טו). וי"מ דוקא גזילות שעל ידי חצלות כמו דמיננא צי תרי ומחו אהדי עד שמוקף אחד וגזיל את חבירו דכי האי גוונא לא שכיח ולא עבדינן שליחותיהו וא"ת והיאך הוה דנין דיני גזילות וצאחיהו נשך (צ"מ דף סא): **היאך הוה דנין דיני ריבית** הא אמרינן ריש הגזיל קמא (דף זד): **הגולניס ומלוי** צריבית שהחזירו אין מקבלין מהם וי"ל דהא אמרינן צימי רבי נשנית משנה זו ומפרש רבינו תם דווקא צימי ולא לפניו ולאחריו משום עובדא דהתם ולהכי לא פריך התם מכמה משניות אלא מצרייתות שהנאן רבי לרבי חייא: **אלא מעתה טעו לא ישלמו.** פירש צקונטרס כיון דברשות קא עבדי הוה שאינו מומחה כמומחה ולשון כ"ש שאתה נועל כו' אין מתיישב דלא ה"ל למימר כ"ש אלא ה"ל למימר א"כ אתה כו' אלא משמע מלשון כ"ש דמכח נעילת דלת הוה פריך וה"פ כיון דחיישת לנעילת דלת הוה לן למימר טעו לא ישלמו דאי מחייבת להו לשלם לא יתראו להתמנע צדין ואם תאמר מאי קושיא הא לא מחייב לשלם אלא"כ נטל ונתן ציד כדאמר באלה דייני ממונות (לקמן דף לב). ויש לומר דפריך למאן דמחייב צלא נטל ונתן: **ויעורר שלשה שלשה אמה** א"י. איכא דוכתי דדייק הכי ואיכא דוכתי דלא דייק: **והמדאורייתא** חד נמי בשר. פירש צקונטרס דקסבר אין עירוב פרשיות כתיב כאן וקשה דא"כ צנדק תשפוט למה לי לכך נראה דאפי' למאן דאית ליה עירוב פרשיות קאמר: **אי אפשר דלית בהו חד דגמיר.** דמאן דלא גמיר פסול לדינא כדמוכח צזה צורר (לקמן דף כג). דתנן זה פוסל דיינו של זה ופריך בגמרא כל כמיניה דפסול לדיינים ומשני צערבאות דקוריא ופירש שם צקונטרס שהם יושבי קרנות ואע"ג דפליגי רבנן ואמרי אימתי צומן שמיבא עליהם ראייה שהם פסולים או פסולים הא לאו הכי לא מני פסיל היינו דווקא צערבאות שנתמנו להיות דיינים: **ב"ש דנפישו** יושבי קרנות. גם כאן פריך מכח זה כיון דחיישת ליושבי קרנות הוה לן למימר טעו לא ישלמו כדי שלא יתרחקו הנהו דגמירי ואז אי אפשר דליכא חד דגמיר ומשני כ"ש דנפישו לכן ישלמו כדי שילמדו דיני ממונות שלא יטעו פן יתחייבו לשלם: **לרבא** אית ליה דשמואל. צ"ה פוסק כשמואל אע"ג דרבא פליג עליה משום דרב נחמן קאי כוותיה לקמן (דף ה). והא דאמר צפרק צ' דכתובות (דף כב). ושם גבי ג' שיצבו לקיים את השטר ומת אחד מהן ודילמא רבנן דבי רב אשי כשמואל סבירא להו דמשמע דאין הלכה כשמואל ה"פ כשמואל צעלמא סבירא להו צבזבא צהודאה פני שנים צלא קנין וצזה אין הלכה כמותו כדאמר תם צפני שנים קנין מידו כותבין וצפני שלשה כותבין ואפילו לא קנו מידו וכדמפרש תם דקצעי דוכתא ושלמי ומומני ליה: **ב"ק** היינו חבירות. לאו צשור שהיך כותבין קאמר דהא איתא בהחובל (ב"ק דף פד): **דגובין אותו צבצל** ולא צעי מומחין אלא צשור שהיך אדם והא דקאמר משום דקצעי למיתמי ח"נ דלא כ"ש דקאמר (שם לב). אף תם שחבל צאדם משלם צמותר כ"ש ומיהו נראה דאייירי צכל ענין אף צשור דאזיך שור דהא מסיק בהחובל (שם דף פד): דהא דגובין צבצל נוקי שור צשור היינו דווקא נוקי שן ורגל דמועדין מתחלתן אצל נוקי קרן אמרינן תם דאין מועד צבצל: אין

עין משפט גר מצוה

בג א מ"פ פ"ב מהלכת טקי ממון הלכה ז ופ"ה מהל' סנהדרין ה"ל ט סגן עשין סו לו טושי"ע ח"מ סימן א סעף א:

רבינו הגנאל

שנאמר משפט אחד יהיה לכם ומה טעם אמרו דיני ממונות לא בעו דרישה וחקירה כדי שלא תעול דלת בפני לוויין. כלומר אם תצריכהו למומחין ימנע מלהלוות אחד את חברו כי אומר אם יכפור או יסרב אנה אמצא מומחין שידינו ויוציאו משפטי טוב לי שלא תהלוות. ונמצא נמנע מלהלוות. ואקשי עליה אי הכי דהוא קתני במתניתין למה לי למיננא ג' בדיני ממונות וגי בגזילות וחצלות ואת אפרת דהכי קתני במתניתין מה הן דיני ממונות גזלות וחצלות ופריך רבא לעולם תרתי קתני כלומר כי דיני ממונות בין הדארות והלואות בין דיני ממונות (גזילות) שלשה מומחין בעינן. ואמאי אכשרו רבנן האידנא בהדארות והלואות אפי' הדישות משום דרבי חנינא. רב אחא בריה דרב איקא אמר מדאורייתא אפילו חד כשר שנאמר בצדק תשפט עמיתך. ומשום שוכני מדינות שאין בהם מומחין התקינו ג' אמר אי אפשר דלית בהו חד דגמיר. וקיי"ל א) כרב אחא בריה דרב איקא דמדאורייתא חד והוא מומחה וקבילה עליהו דין דיני ממונות כרבעינן למימר לקמן.

(ב) מוצא כפי ד' רמ"ה.

